
Oponentský posudek na bakalářskou práci Petry Bolinové „ Demokracie islámské Malajsie“. 

 

   Práce zpracovává zajímavé téma. Je postavena na dostačujících zdrojích, jen snad 

současnější literatury o malajsijském politickém systému mohlo být více. Struktura práce je 

dobře zvolena a zdrženlivé závěry autorky jsou přesvědčivé. S prací mám jeden jediný, ale 

důležitý problém. Autorka sice na fakta, že Malajsie je multietnická společnost sice 

upozorňuje, ale podle mého měla jasně zdůraznit, že se sice zabývá vztahem demokracie a 

islámu, ale v zemi, kde islám je státní náboženství, ale společnost je mnohonáboženská. 

Muslimů je v Malajsii jen něco přes 50%, a tím, že je státním náboženstvím, je i součástí 

politického nátlaku většinových Malajců ( přes 60% populace), stejně jako jediný úřední 

jazyk – malajština, na ostatní části populace, které nejsou muslimské a malajské , na Číňany, 

Tamily, Eurasijce a původní obyvatelstvo severního Bornea. Islám je používán jako nátlak 

hlavně v západní části Malajska, na Borneu a ve velkých městech, kde všude je nemuslimská 

většina obyvatelstva, která se ostatně většinovým podílem podílí na bohatství země. Mělo 

také být zmíněno, že až do posledních voleb, hlavně v 80. a v 90. letech se malajská politická 

elita projevovala i rétoricky velmi protizápadně, včetně obhajování tzv. asijských hodnot, 

postavených často do protikladu k evropským hodnotám, včetně evropského chápání 

demokracie. 

   Přes tyto výhrady se domnívám, že práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci a 

hodnotil bych ji jako velmi dobrou. 

 

6.6.2008. 

                                                                                                        B. Hnízdo.  


